Impero, befehlen, hertschēn, gebieten, anbefehlen, auferlegen: I. 1. a. nunc ad eis ad imperandum vel ad pareendum potius; sic enim antiqui loquebantur; ep IX 23. 2. quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; leg I 42. — b. sapientia iubet imperare quam plurimis; rep III 24. — 2. quoniam neque domi imperarum; de or II 28. si harum civitatum militibus, navibus, anarchis Syracuseus Cleomenes iussus est imperare; Ver V 84. cur deus homini, animus imperat corpori, ratio libidini ceteraque vitiosis animi partibus? rep III 36. nulla est tam stulta civitas, quae non iniuste imperare malit quam servire iuste; rep III 28. deus, ratio: s. animus. noster populus in pace et domi imperat; rep I 63. — II. 1. ei medico imperasti, ut venas hominis incideret; Piso 83. — 2. in has lantumias, si qui publice custodiendi sunt. etiam ex ceteris oppidis Siciliae deduci imperantur; Ver V 68. — 3. ipsos in lantumias abduci imperabat; Ver V 146. — III. quod is, qui bellum geret, imperasset, ius ratumque

estos; leg III 6. f. naves. ut puerum vocaret, credo, cui cenam imperaret; Sex Rose 59. qui frumentum cellas nomine imperaverunt; Ver III 209. quibus ei videatur, naves, nautae, pecuniam ceteraque ut imperandi ius potestatemque habeat; Phil XI 30. cum L. Flaccus in Asia remiges imperabat; Flac 30. illam rationem in imperando sumptu et Pompeius et Flaccus secutus est; Flac 32. in tributis imperandis tantum oneris plebi imponebatur, ut . . ; Ver II 138.

Impertia, zutreffen, mitteilen, gewähren, widermen: alqd: f. consilium, al. cum mediocribus multis gratuito civitatem in Graecia homines impertiebant; Arch 10. huic placuisse maximu, consulatatione forensis perhoronifica, signa praeterea benevolentiae permulta a bonis impertinuntur; A II 18. 1. si autem (frater) aliquid impertivit tibi sui consilii; ep V 2. 9. Sampseramum dolorem suum impertire nobis; A II 23. 2. viro forti, colleague meo, laus impertitur, quod . . ; Catil III 14. plausus: f. consulatationem. imperti etiam populo potentatis aliquid; rep II 50. quoniam nihil impertisti tuae prudentiae ad salutem meas; A III 15. 7. Terentia impetravit tibi multam salutem; A II 12. 4. signa: f. consulatationem. ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque impertiat; fin V 6. ut mihi quoque tuae suavitatis aliquid impertas; de or II 16. qui tantum potuit impetrare huic studio temporis; Balb 8.

Impetibilis, unerträglich: quem (dolorem) vos impetibilem facitis; fin II 57.

Impetratio, Auswirkung, Vergünstigung: illud molestius, istas imprestationes nostra nihil valere; A XI 22. 1.